De intestini vexatione. Cap. LX.

Intestini quoq; vexatio, quod colon vocatur, & inflationes & dolores consuevit inferre. Quæ his agnoscuntur:

tur signis. Cum ambulare cœperit, prioribus pedibus transuaricat & dolores subglutit,^a & crebras deambu-^{crebris deam}
lationes & calores stabuli] si diligēter etiam operiatur ^{bulationib. ex}
^b diligere consuevit. Cui per nares suffundes laſer^c & ey^{calore in stabu}
riacum in vino tepido solutum.^{lo.}

*Detuſi.**Cap. LXI.*

^b digerere.
^c siriacum.

Frequenter omni genere deformē vitium, & quod maximē animaliū parti accidit, tussis est, quæ interdum sponte desinit, interdum medicamētorum ratione curatur, interdum insanabilis penitus inuenitur. Difficultas autem curationis emergit, qua causæ ex quibus tussis evenerit, à medentibus nec discernuntur, nec intelliguntur interdum. Quam passionē vniuersis authribus euolutis, quanto crebrius accidit, tāto studiosius credimus exponendam.

Detuſi que venit si quid fauicibus haſerit. Cap. LXII.

Exasperatio, aut iniuria faucium grauissimam com-nouet tussim, quoties aut puluis, aut arista, aut os, aut surculus, aut lapillus, aut aliquid inhæserit gutturi. Quæ res adeo periculosa est, vt nisi celeriter subueniatur, animalibus per impatientiam doloris insaniam generet. In sole igitur diligenter inspicio, si quid hæserit euellito. Ex tepida etiā addito nitri puluere, infusa spōgia tergito, deinde oleo rosatio tepido cum lana obtutato locum qui indignationem sustinet. Post diem tertium lanā ejicies, eadem ex aqua calida fouebis, & tale medicamētum imponis: ^d succari 3. iij. aluminis collati 3. j.] ex tepido vino infundis, & sic exasperata sanabis.

De Tuſi ex perfriſtione. Cap. LXIII.

Ex perfriſtione quoque nascitur tussis. Cuius ista ^e præfocatio: sunt signa: cum tuſlierit, caput deorsum mittit vsq; ne.

ad terram, & cum biberit aqua ei per nares currit. Quā
hac ratione curabis: Machinam ori inseres, manum pla-
nam inīcies, compries in parte superiori quasi vesicu-
lam, quam vnguis rumpis. Deinde tres pillulas bene
contusa axungia mollissimas facies, quos in subtilissi-
mo lomento, hoc est, farina fabacea, conuolues, & per-
os digeres. Deinde per triduum² venaculo,] & sale per-
fricabis, & pastillos cum sp̄ciebus calidis & vino in po-
tionibus dabis.

² de vernaci-
lo. Aut una a-
uina vel brutil
lo.

^b spiritualib.

^c vitalibus.

^d folles.

^e eius decocto.

^f tres.

^g vnaue.

^h vncias tres,

caricarum.

ⁱ M. s. non ha-
bet.

De Tuſsi à colibus.

Cap. LXIII.

TUSSIS à colibus si fuerit, his signis agnoscitur: ^d co-
tles iniuriæ pleni sunt ac tumebunt, dum bibunt cō-
tinuò ruminant. Ouum in aceto acerrimo mittis, reso-
lutaq; testa, ita ut integra mēbrana permaneat, pice li-
quida perunges, & faucibus digeres. Pōst alumen, axun-
giā, salem in vino conteres, offas facies & ex melle deij-
cies, ita vt aqua calida [fomentetur] & si facultas suppe-
tit, cum ^e eiuscō decocta assiduè fomentare nō desinas.
Hanc quoq; potionem adīcies: myrrhæ vncias ^f ij, pi-
peris albi ^g semiunciam, nuclei pini purgati sextarium
semis, vuæ passæ sextarium semis] mellis vncias tres,
pastinacæ ^h vniciam vnam, cariottæ viridis] selibrām, de-
coques pariter ex aqua, & addito vino tepido ⁱ quinq;
vel sex diebus potionare non desinas.

De Tuſsi ab interioribus.

Cap. LXV.

^k precludes.

^l sed.

^m vet. rem in-
dicat.

AB interiorib. grauior & penè insanabilis tuſsis est'
A que hac ratione dinoscitur: nares iumenti ^k præclu-
dit, vt spiritum reddere non possit, tunc ilia ei inspicies,
quaे si sp̄issis pulsibus duxerit, scito esse tuſsim ex causa
iecinoris, pulmonis, vel pr̄cordiorum, ^l vel recentē. Si
lentis pulsibus ilia duxerit ^m & ventrem, indicat] tuſsim

de

de interioribus, hoc est, de his locis, in quibus intestina iumentorum ligantur, quorū tensione & iniuria cōpel lūtur tussire. Nā si cursu nimio vel latiore saltu cōnexa ta ilia fuerint, hēc nascitur causa. Ex nimio quoq; æstu, vel intolerabili frigore interiora vitiantur, & faciūt tus sicos, vnde vulsi appellātur. Siue igitur ex suprascriptis, siue ex alijs causis interioribus ^a nata fuerint vulnera ^a vilitati fu- etiam si pōst sanitatem ^b duxerint cicatrices, strictius ta- rint, vulnera men contrahendo se & asperitatem faciunt, & assidua etiam cū sum titillatione perpetuam excitant tussim. Quæ cause lenis ^c pta sanitatis. simis medicamentis adiuuari vel suspendi aliquatenus possunt, per sanari omnino non possunt. Hinc est quod in herba viridi vel pascuis vulorum vitia celantur. Sed omni tempore hæc compositio est salutaris: fœnigreæ heminam, seminis lini heminā, traganti vnciam j. thuri- ^b mastichis a- na. ^c croci vnciam semis. bis ^d Ad cornu, cyatho olei rosati permixto, per plurimos dies. Ex qua cōpositione recens causa sanabitur, vetus sentiet leuamentum. Ad quæ vitia nunquā dederis au- steriorem potionem, ne exasperet & decidat: sed le- uem & simplicem, & refrigeratorium. Cauendum e- tam est ne in tali passione vñquam sanguinem detra- has. Plerunque tracanton ex oleo debere dari per bi- duum, tertio die decoctos raphanos atque contusos propinare cum vino, refrigeratorium pastillum adden- tes in æstate. ^d Ad tussim diuersè sunt potiones, quas pro priè omnes inserere necessariū duximus, ut pro quali- litate passionum, medentis arbitrio remedia cōmoden tur: Farinę fabæ frixa sextarios ij. infundis in passi sexta- rijs ij. & in mortario diutissimè conteres, piperis triti grana triginta, sepi hircini libras ij. pariter admisces & omnia tusa & cibrata per os ad cornu per triduū dabis.

Nonnulli vero duobus sextarijs , conditi fabæ frixa he-
minam ante triduum fundunt, pòst deterunt diligen-
ter, & æquatis partibus per triduum digerunt. Alijs pla-
cet farinæ fabaceæ sextarium vnum, tribus sextarijs, vi-
ni veteris infundere, additaq; olei optimi libra pariter
deterere, ac dare per cornu.] Si tussis ex ruptura uel vul-
^{a Simphitum.}
^{b in pari et pa-}
^{c iuuatoria sūt}
^{d fragentea.}
fione prouenerit, ^a anagallicū primo tundes, pòst her-
bā parietariam pro duabus partibus tenerā admisces,
adiunctaq; axungia veteri conteres diligenter, & pastil
los facies, quos ^b impari numero & imparibus] diebus
cum resoluto butyro ac melle diffundes. Ad leuem tuf-
sim ^c viatoria sunt expeditaq;] remedia, porros deco-
quere, & cū herba parietaria bene tōsa miscere, factisq;
pastillis in ouo resoluto & oleo roseo, necnon & passo
& melle conuoluere per triduum deñcere, succū ipsius
iuris in quo decocti sunt porri, insuper dare per cornu.
Item laser, id est opium syrenicum ad magnitudinem fa-
bæ, cum vino veteri deters & per cornu dabis. Tussi &
grauedini capitis medebitur olcum roseum, vel certè
simplex & viride cum aqua calida per narem dextrum
per triduum diffusum.

De Vulfis. Cap. LXVI.

Vulsis glutinare creditur, si draganti vncias ij. pris-
die infundas in calida, foeni quoque græci hemi-
nam, lini seminis heminam, separatim infundas, dic
postero in cacabo decoquas & pariter teras, pòst me-
dulla ceruinæ vncias duas, sepi hircini libram, ^d radic-
cis tracontiae vnciam j. gentianæ vnciam j. centaureæ
vnciam j. sepi taurini vnciam j. contundes, & illis qua-
trius parata suut addas: quæ omnia in mortarium mit-
tes, & diutissime conteres. Ad ultimum passi sextarios
infusum adiçies & decoques, ac per triduum ad cornu
dabis.

dabis.^a Grauiter tussientes & vulsi hac potionē recreā-^{a M.s. non ha-}
 tur: De masculo pinguis porcinus acro decoquitur, do ^bbet.
 nec omnis caro soluatur, abiectisq; ossib; vniuersis cū in
 re quo deferbuerant, & tribus sextarijs^b passi succidi:^{b ptifane.}
 Deinde rursus in cacabū mittis glutis taurini semiuncia,^c aceti acerissimi hemina dimidiā cōiungitur & feruet
 vt quilon fiat, tragāti vncias iij. lini seminis & fœnigrēci
 vncias singulē decoquuntur extrinsecūs & terūtūr: adiun
 ges etiā medullę ceruinę & sepi hircini vncias iiij. que ad
 vltimū cum omnia pariter calefacta fuerint & colata, fa
 cies potionē, ex qua cornu dabis animalibus diebus se
 ptē, aut nouē curaturus, aut tepefactā digeras vt inspi
 sentur, adiecto passo & aqua illius copia in qua cocta
 sunt semina. Præterea aliquanti caput agnīū tam diu
 decoquunt, donec omnis compago soluatur, abiectisq;
 ossibus terunt, adiectoq; ad ius ipsius melle, diebus se
 ptem ad cornu digerunt. Quod si tussis ex faucibus ve
 niat, myrrhę vncias iij. cardamomi vnciā j. nuclei sexta
 rium, uuā passae sextarium, deteres diligenter, additoq;
 melle agitando lentis carbonibus decoques, cum inte
 puerit, pastillos ad nucis magnitudinē facies, quos ter
 nos cum butyro diebus quinq; vel septem digeres. Itē
 si ex faucibus causa est, occisum pullum palpitantē ape
 ries, & tollis eius ventriculum, quem cum suo stercore
 calentem & integrum in melle conuolues, & per can
 nalem digeres. certissimum ac ^cuerum remedium est. ^cvile.
 Si exasperatio gutturis mouerit tussim, murrhę vncias
 duas, ^dpiperis vncias duas] seminis lini frixi & contusi ^{d M.s. non ha-}
 sextarium, cardamomi ^esemiunciam, uuā passae sexta. ^bbet
 rium, nuclei sextarium, mellis pondo duo, diligenter
 trita commisces ac decoquis, pastillos ad nu
 cis magnitudinem facies, ter
 nos in die digeres.

De Tufsi quæ generatur ex humoris acerbitate.
Cap. LXVII.

TVssi quæ ex acerbitate humorum prouenit, tali ratione succurritur: In primis purgandum est corpus cum nitro Alexandrino conteres, adiunctoq; vino veterem per os dabis ad cornu. Quæ potio cum laxauerit vē trem, post diem tertium squillæ validioris² 3. contundes, & optimi laseris quantum fabæ patitur magnitudo cōmīsces, viniq; odorati sextarium, & olei veteris libram addis, & cum diligenter omnia cribraueris, triduo per os defundes ad cornu. ^b Item alia. Istis quoque suffimentis non minus quam potionib. adiuabis: Sandarici vncias iij. asphalti vncias iij. allij & ceparū vncias iij. quæ cū pariter triueris, in tres partes æqualiter diuides, & per triduum cooperto ori vel capiti subiectis carbonibus suffumiges, ut odor impleat nares. cuius tamē oculos prius ligabis, ne medicamenti acerbitate legendantur. Herbz quoque marrubij fasciculum quam magnum volueris deters, & cum ouo & vino succido amīsces, addita adipe ceruina, vel si defuerit, verbena- ceam cum cera resoluis, & cū tepida ad cornu digeris. Grauissimæ subuenit tussi si pillulas cypressi decoquas, & purges diligēter addita axigia, & anagallico, & folijs teneroribus herbae parietariae, contundas in pila, & pastillos ad nucis magnitudinem facias, quos quotidie imdeijcies. Si placet pro pillulis etiam folia cypressi constusa miscere cum omnibus supra scriptis, poteris picis liquidæ facere potionem, & dare per cornu. Ad omnes tusses talem dedere plerique potionem: draganti, myrræ, spicæ nardi ana vnciam vnam, detinere solerter, & cum duobus sextarij passi per triduum diffudere.] ^{ad}

^a vncias.^b M.s. non habet

^a Ad tuſſim ſiccām, vel ſuſpirium. Cap. LXVIII. ^a potio.

Ad arteriam exasperatam, & ad ſpasmū: hyſſopi ^b li- ^{b libra ſemis.}
bram, ſoenigraci ſeſibrā, ſeminis lini, tracanti, ana-
galici, rutæ viridis ſingulas ſeſibras, ſalis hemina di-
midiam conteres, & vſq; ad tertiam decoques cum paſ-
ſo, tuſſienti per triduū, vulſo per nouem dies dabis. Alij
petroſelini macedonici vnciam j. ſemis, dauci vnciam
vnam, myrthæ, ſpicæ nardi, coſti, tracanti, ſingulas vñ-
cias, prius in mulſa tepida diſſuſas, acori, piperis, ^c facca-
ri ana vnciam vnam, guttae armeniacæ vncias duas, caſ-
ſiae vnciam vnam, pariter deterunt, paſtillos ex mulſa
faſciunt, pōſt cum paſſo deſciunt tedianti. Ad tuſſim
veterem, & ad ſuſpirium, vel anhelitum, & ad ſynan-
chen. Si mox dederis storacis tubeæ vncias iij. myrræ
trogloditis vncias duas, opopanaxis vncias duas, iris fil-
lyricæ vncias duas, galbani vncias duas, reſinæ terben-
tinæ vnc. iiij. herbæ ſimponiacæ vnciam j. pariter cōmi-
ſces & deteris, paſtillos faſcies cum melle. Præterea axun-
giæ ^d libram ſemis, caricas quindecim, ^e pineam combu- ^{d libram.}
ſtam, & in puluerē redactam, liquaminis optimi hemi- ^{e raueam.}
nā, mellis ^f libram cum cauliſulis excoctis, offas faſciunt ^{f libram ſemis.}
& cum paſſo digerunt. ^g Aliquāti hederæ folia, item po- ^{g M. s. non ha-}
puli albi folia æquo pondere deterunt, & cum vino al- ^{bet}
bo per nares defundunt. Alij, rutæ folia cum melle de-
terunt, & cū vino optimo per nares defundunt. Alia. Cu-
cumeris ſyluatici folia foeno miſcent, radicemq; ipsius
contundunt, & cum lini ſemiſe & hordeo cōmixta of-
ferunt. Experimēto probatum eſt tuſſim ſuſpiriumq;
ſanare. Alia. Sulphur viuum & roſmarinum cum melle
& vino veteri per ſinistrā nares diſgeris. Aliquantū pa-
nacis radicem detritam cum vini optimi hemina, & tri-
bus cyathis olei, per cauernas naris ſinistræ infun-
dunt. Præterea roſmarini ſcrup. iiij. myrrhæ ſcrupulos ij.

cum vini veteris sextario, olei hemina, per nares triduo defundunt, ita ut in die detur hemina. Aneti acetabulum, irisillyricæ acetabulum, ruta scrupulum j. olei hemina dimidiā per os digerūt. Suspirium quoq; ac tussim relevat, si radicis mori 3 j. herba heliotropij vncias iiij. diligenter conteras, & cū hemina vni candidi per os defundas. Recens quoq; tussis experimento curationis se datur. Lentis sextarium semis emolis, farinamq; mollis simam facies, ex qua singulas heminas cum singulis heminis aquæ per os per triduum digeres. Vetus autem tussis aboleri creditur, si cyathos tres ex succo porri cū hemina olei pluribus diebus per fauces defundis. Tussientes ac vulsi hac potionē curātur: panacis radicis vncias ii. sulphuris viui vnciam j. thuris masculi vncias ii. myrræ trigloditis vnciā j. cōmixta in puluerē rediges, ex quo duo cochlearia cū duobus ouis, addita vini veteris hemina, diebus quinq; vel septē per os dabis. Expertū dicitur, vlni cinerē lētissimū, id est, fauillā aqua tepēti permiscere, & olei boni æquam mensurā addere, iunctisq; trib. ouis, diebus quot volueris dare per fauces.